Guarinus illustri d. Leonello sal.

« Nuntius ecce novus », affertur, « novitate movebere facti ».

« Exortus est » Caesaromastix unus, qui Caesari calumnias in-  
 tendat et ei tenebras conetur offundere, quem omnium gentium  
 5 litterae decantant et obstupescunt, qui splendore nominis totum  
 vel mortuus illustrat orbem. Quidni? « imperium oceano famam qui  
 terminet astris ». Id cum videatur indignum facinus, ad te pro-  
 voco, princeps illustris, cum regum salus maxime regi tuenda  
 sit. Accusat ille audax potius quam fortis accusator; causam di-  
 10 cunt scriptores nobilissimi; testes accedunt et quidem locupletes.  
 Tu partem cum audieris utranque, pro tua severitate sententiam  
 proferes.

Hieronym. (Mi-  
 gne P.L. 23,339).

Verg. Aen. I  
 287.

<Ferrara giugno 1435>.

### 670.

Guarinus Veronensis cl. v. Poggio apostolico secretario sal.  
 pl. d.

Remeante proximis diebus illustri principe nostro, qui vi-  
 sendi et salutandi pontificis maximi causa Florentiam se contu-  
 5 lerat, egregia mihi voluptas allata est cum pro sua in me cari-  
 tate et mea in eius maiestatem observantia eum salvum ad nos  
 revertisse prospexerim. Accessit ad gratiam laetus de te nuntius,  
 quo et recte valere te et res tibi secundas adspirare factus sum  
 certior: quibus gratulari et perinde ac meis gaudere obvenit  
 10 pro verissima et veterrima nostra benivolentia. Adiunctus est  
 quasi cumulus dulcissimus quidam scriptorum tuorum fructus, qui  
 mihi mirificis pollicitationibus oblatus impatienti me quadam ex-  
 pectatione refersit atque demulsit. Referentibus enim seu potius  
 buccinantibus duobus equestris ordinis viris sane splendidis et  
 15 sapientissimis didici Scipionis ac Caesaris praestantiam et diffe-  
 rentiam ex rebus eorum gestis abs te collectam esse et sub  
 unum aspectum adductam. Ingenti enim spe deductus sum rem  
 certe praeclaram contemplaturum esse me, ut longa deinceps in-  
 quisitione opus non foret ad cognoscendam utriusque vitam pro

669, 7 vel terminat codd. | 12 vel Vale add. codd.

670, 7 perspexerim? | 15 ac] vel et codd.

tua eximia doctrina et innumerabilium rerum lectione, in qua 20  
per aetatem atque otium versaris impensius.

Horat. A. P.  
139.

Sic enim arbitrabar; perlato autem libello et diligenter per-  
lecto me longe mea de te fefellit opinio. Huius quanta de spe de-  
cidi! « parturiunt montes et nascitur ridiculus mus ». Nam vel  
rei amplioris cura perceptarum olim a te rerum memoriam oblit- 25  
teravit aut in tanta iudicii tui expectatione praevaricatus es et,  
ut Caesar diceret, « non tam mendacia dicere quam mentiri de  
me voluisti » aut fortasse quantum tua in dicendo in re etiam  
ficta valeat oratio significare delegisti. Quod si ita est, uti mox  
cernes, non tam oratoris qui vir bonus et veritatis amator diffini- 30  
tur a veteribus, quam in arte ostentatoris munus absolvisti. Re-  
censeamus si placet quod inter nos hic dicendum sit: non dic-  
tum omne, fastidiosum nanque excresceret volumen, sed pauca  
quaedam, quibus intelligas, cum sis inter nostrates humanitatis  
studiis et eloquentiae deditos non postremus, eo pacto scriben- 35  
dum et mature disserendum, ut in ista aetate canoque iam capite  
minimum sit quod vel praesentes increpent vel posterius.

Ab eo autem quod abs te nuperrime dictum est incohemus:  
quem morem vobis hominibus dicendi vi ac ratione pollentibus  
inesse animadverti. Subdis enim in calce: Adde quod nomen 40  
Caesaris docti omnes viri execrari et odio habere debe-  
rent. Non enim magis patriae quam Latinae linguae et  
bonarum artium extitit parricida; una enim cum liber-  
tate corrumpit Latina eloquentia et studia litterarum. Indi-  
gnum sane facinus, extinctum doctrinae splendorem et orbatum 45  
divino lumine genus humanum, cuius profecto iactura satis de-  
plorari et indignitas accusari non potest, quando nihil maius  
excellens admirabilius vel humano excogitatum sit ingenio vel  
homini divinitus attributum, seu voluptatem seu animorum pa-  
bulum seu fructus amplissimos seu immortale gloriae viaticum 50  
ante oculos proponere contemplarique velimus. Ceterum quid  
haec ad Caesarem? quibus id argumentis culpae Caesaris inu-  
rere posse speras? « Quodnam scelus excidit ore? » Ubinam  
Poggi, vir doctissime, loqui te putas? Num in convenarum bar-  
barorum corona contionem habere te censes, qui butyrum magis 55

Verg. Aen. II  
658.

et mephitim quam ullum musarum nectar redolent et ad omne latini sermonis vocabulum per novitatem inhiant, et prae stupore « ab narrantis ore pendeant? »

Verg. *Aen.* IV  
79.

Sed ut ad te redeam, doctissimi viri, quorum iudicium pro  
60 tua moderatione tuo anteponis, Caesarem non linguae latinae  
parricidam, ut tu vocas, sed ut Tullius testatur « illum omnium  
fere oratorum latine loqui elegantissime » praedicant; illis testi-  
bus Caesar ad Ciceronem « de ratione latine loquendi accuratis-  
sime scripsit »; et alio loco ita scriptum legisti: « Caesar autem  
65 rationem adhibens consuetudinem vitiosam et corruptam pura et  
incorrupta consuetudine emendat ». Sic est in Bruto. Itaque cum  
ad hanc elegantiam verborum latinorum adiungit illa oratoria  
ornamenta dicendi tum videtur tanquam tabulas bene pictas col-  
locare in bono lumine. Complura tibi producam testimonia ne-  
70 cesse video qui, cum lecta meminisse nolis, alios quoque rerum  
imperitos in fraudem ac errorem illicis et tui nominis auctoritate  
circumvenis. Quantus is apud Fabium Quintilianum praedicetur  
scis: « C. vero Caesar si tantum foro vacasset non alius ex no-  
stris contra Ciceronem nominaretur. Tanta in eo vis est, id acu-  
75 men, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse quo bellavit  
appareat. Exornat tamen haec omnia mira sermonis, cuius proprie  
studiosus fuit, elegantia »: non, ut Poggius fingit, destruit. Nonne  
et apud Tranquillum legis « eloquentia tanta fuisse ut aequarit  
praestantissimorum gloriam aut antecesserit. Quid? oratorum quem  
80 huic antepones eorum qui nihil aliud egerunt? Quis sententiis  
aut acutior aut crebrior, quis verbis aut ornatior aut elegantior? »  
Plutarchus eruditissimus philosophus secundas Caesari partes in  
dicendi potestate tribuit, qui et primas assecutus esset si tantum  
eloquentiae, ad quam natura erat aptissimus, quantum armis in-  
85 dulsisset. Nonne et duo eius de analogia libri Latinorum studia  
iuverunt? Eos docti homines praecipua mentione minime com-  
mendassent, nisi ad testificandam Caesaris doctrinam et in stu-  
diosos viros industriam et opem pertinere cognovissent. Vides  
Poggi quod et ante noveras: quanta Caesar adiumenta latinae  
90 linguae attulerit et ornamenta, quibus factum est, nisi aut in-

Br. 252.

Br. 253.

261.

X 1, 114.

Jul. 55.

Caes. 3, 2.

56 vel mephitem *codd.* | 90 vel lat-ling-*codd.* | 64 vel legimus  
*codd.* | 75 vel eo *codd.* | 78 vel equaverit *codd.*

gratus aut pervicax esse malis, ut litterarum expolitorem et munitiarum parentem verius quam parricidam appellare debeas bene de nomine ac dignitate populi romani meritum.

Eius culpa eloquentiam latinam et studia litterarum corruisse fingis aut iactas; contra affirmant alii, in quibus et Cicero ad 95  
*ad fam. IV 8, 2.* M. Marcellum: « Sed mihi crede, etiam is qui omnia tenet favet ingeniis, nobilitatem vero et dignitates hominum quantum et res et ipsius causa concedit amplectitur ». Nonne et Suetonio teste in reformanda re publica omnium bonarum artium praeceptores honore affecti, civitate donavit et undique accivit? Scire velim 100  
*Iul. 42.* abs te, cum per ignorationem meam non intelligam, in quonam artium genere tantus factus sit interitus, ut et tecum ipse deplorem et atratam orationem induam. Quod si dicere nequieris, multi contra et paene infiniti commemorari tibi poterunt quibusvis in artibus excellentes, qui primum quidem circiter bella civilia, de 105  
 inde paulo post, tum posterioribus longe temporibus floruerunt. Quin ausim affirmare multas et quidem praeclaras arte subtilius et ornatus viguisse.

Vis de tenuioribus primum artificiiis recognoscere? Praestantissimos fuisse non negabis virosque doctos in grammaticis plurimos, qui quanti qualesve extiterint, etsi fato nescio quo perierint, documento sunt Donatus, Servius, Priscianus, Acron, Asper reliquique permulti.

Quid de poetis? Dicerem de Catullo, Claudiano, Ovidio, Lucano, Statio, Silo Italico, cuius in lucem revocandi auctor extitisti, nisi omnes eos suo splendore dignitate admiratione unus Virgilius obumbrasset, de quo etiam tum adulescente ab Cicerone praeclare dictum est: « magnae spes altera Romae »; et ab alio: « laus quidem Maronis est, ut nullius laude crescat, nullius vituperatione minuatur »; et: « cedite romani scriptores cedite 120  
 graii ». Nec immerito, nam « omnia divino cantavit carmine vates » et quem iure optimo praeponas Ennio illi, qui antiquitatis gratia observatus, non iniuria dictus est « vir haud magna cum re sed plenus fidei ». Ennium nanque sicut sacros vetustate

*Serv. ad Ecl. VI 11.*  
*Macrob. Sat. I 24.*  
*Donat. Vita Verg. Brum. 7.*

*Cic. de am. 1.*

---

91 *vel velis codd.* | 105 *vel dein codd.* | 117 *vel a codd.* | 121 *vel nec immerito om. codd.* | *Omnia...*, su questo presunto verso ovidiano vedi R. Sabbadini *Le scoperte dei codici latini e greci*, Firenze 1914, 104.

- 125 lucos adoramus, in quibus grandia et antiqua robora iam non  
tantam habent speciem quantam religionem ». De satyris non  
dubitandum est, Quintiliani sententia, quin priscis illis « tersior  
sit ac purus magis Horatius ». « Multum et verae gloriae, quamvis  
uno libro, Persius meruit ». Iuvenalis non in extremis ab eru-  
130 ditis numeratur. Volumus et pictores non involvere silentio, quando  
cognata ferme sunt ingenia et « pictoribus atque poetis quidlibet  
audendi semper fuit aequa potestas ». Ingens nimirum et horum  
numerus et elegantia antiquis non dissimilis.
- Historicine pauci ac parum incliti fuere et qui priscos sine  
135 dubitatione post se reliquere? Nam Cicerone teste constat quan-  
tum eius aetate ab summo abesset historia quamque genus hoc  
scriptionis nondum satis esset latinis litteris illustratum. Exorti  
sunt Asconius, Luceius, Sallustius, L. Florus, Trogus, Iustinus,  
Curtius, Cornelius Tacitus et ut in uno cunctorum laudes am-  
140 plectar T. Livius ille gravis et lacteus. Philosophos taceo, cum  
innumerabiles fuerint. Tamen quanti Senecam, quanti Plinium,  
quanti Boetium faciemus? nonne priscis illis si non anteponis,  
saltem aequabis? Idem vere de disertis et eloquentibus dicere  
licet; quos defecisse tantopere deploras ut amisso phoenice se-  
145 men et origo sit omnino sublata. Nil de graecis commemoro,  
innumerabilibus fere; nam si explicare superiorum saeculorum  
disertos homines curaveris, post civilia bella dico, « ante diem  
clauso componet Vesper Olympo ». Tullius « plura eversa quam  
stante re publica volumina conscripsit », ut ipse affirmat. Pulcherri-  
150 mas et disertissimas cum aliorum tum Ciceronis orationes post civilia  
bella videmus actas vel in senatu vel in iudiciis. Quis recensere pos-  
sit iurisconsultos, admirandos doctrina et orationis suavitate homi-  
nes, qui post illa tempora supra modum eluxere? Quot in condendis  
digerendis interpretandis legibus divino quodam ingenio et orna-  
155 tissimo scribendi genere floruerunt! Medicinam humanae saluti  
divinitus commonstratam, antiquis licet temporibus ortam, post  
bella civilia et ornatam et eruditam et perfectius elimatam ipsius  
artis professores egregii non negant. Unum exortum est scientiae

Quintil. X 1,  
88.

X 1, 94.

Horat. A. P. 9.

de or. II 55.

Per Luceius cfr.  
Cic. ad fam. V  
12.Verg. Aen. I  
374.

de off. III 4.

138 *vel* Luceius Sal-Asconius *codd.* | 139 Poggio nella replica  
(Opera 371) ha Cornelius Nepos. | *vel* complectar *codd.* | 142 *vel* ante-  
pones *codd.* | 145 *vel* nihil *codd.* | 149 et *codd.*

lumen, quo vel solo posteriora sic illustrata sunt saecula et mortalium mentes, ut caelitus infusa videatur. Nam sacrarum litterarum interpretes et divinarum institutionum auctores in lucem editi sunt, quorum ubertate quid copiosius, suavitate quid iocundius, dictione quid ornatius, intelligentia quid acutius, multitudine quid numerosius?

Quae cum ita sint et ita esse inficiari nequeas, quid studiorum, bonarum artium, eloquentiae ruinam falso luges et interitum? Qua in re cave ne te Caesaris parricidam vocare nonnulli valeant, sicut illum tu litterarum insimulabas: et eo magis quod « non hac ipsa corporis vita, quae verè mors est », sed gloria et nominis immortalitate eum privare vis. Esto autem: plures viri doctissimi et eloquentissimi fuerint, quos ut dicis clades civilis absumpsit. Num idcirco litterarum et liberalium praeceptores artium bello civili periere? Num se e musarum antris eduxerunt et togas succincti, codicibus ad telorum ictus obiectis, se intra concursantes acies immiscuerunt? Tot urbes Italiae, tot peregrinae studiosis adolescentibus refertae vigeant, quae tonante civilis belli procella ne minimum quidem sensere strepitum nec ulla ex parte disciplinarum lucubrationes intermiserunt. Quot Bruti, Lentuli, Marcelli, Curiones, Sulpicii, Galbae, Polliones, Pauli peritissimi superfuere. Fac Caesaris opera deletam fuisse Romanorum libertatem, quod tamen adhuc non concedo: numquod a Caesare senatus consultum factum est, quo philosophiae et ceterarum liberalium artium studiosi capite poenas luerent aut de italicis urbibus philosophos exterminavit? Quod Catonem illum censorium factitasse constat. Hunc ipsum detestari et execrari debueras, si tanta te studiorum tenet misericordia, quam verbis prae te fers et quasi filiolum luges amissam. Quis variarum doctores scientiarum undique allexit? Caesar. Quis praemiis ornavit? Caesar. Quis honore ac dignitate aluit? Caesar. Vide igitur quam conveniat eum litterarum parricidam abs te vocari.

At enim sublata sunt studiorum praemia, dices: magistratus intercepti, sententiae in senatu dicendae amissa est omnis occasio, dum ad unius voluntatem cuncta reguntur; non accusandi,

Cic. *Somn.*  
*Scip.* 14.

Plut. *Cat. mai.*  
22.

170 *vel* doct - viri *codd.* | 173 *vel* musarum suarum *codd.* | 174 *vel* toga *codd.* | 181 *vel* - quid *codd.* | 182 *vel* ab *codd.*

non defendendi tempus locusque de more praestabatur, qui elo-  
 195 quentiae campus et quasi stadium fuerat; et ut a Cicerone dic-  
 tum est « honos alit artis omnesque incenduntur ad studia glo-  
 ria ». Si ita sentis aut dicis, Poggi carissime, vehementer aut  
 fallis aut falleris. Finito nanque civili bello, Caesaris dico et  
 Pompeii, romana res in pristinum adeo gradum ordinemque re-  
 200 ducta est, ut nulla fere iudiciis, legibus, cogendo senatui videre-  
 tur allata mutatio. Lege Plutarchum, diligentissimum rerum ge-  
 starum indagatorem, cui mira est antiquitatis notitia. Is in Dionis  
 ac Bruti vita comparanda haec ad verbum exposuit: « Caesaris  
 205 potentia dum constituebatur quidem non parvam adversariis in-  
 festationem exhibuit; suscipientibus autem et superatis nomen  
 duntaxat apparuit et existimatio. Ab ea nullum crudelitatis opus  
 extitit nullumque tyrannicum ». Et profecto rem ita esse compe-  
 ries. Vigebat senatus auctoritas, praetorum quaestorum censorum  
 imperatorum consulum ordinaria servabatur creatio. Quibus in  
 210 rebus cum tu diminutam seu mortuam romanam libertatem di-  
 cas, ego auctam et vivacem factam esse contendo, longius latius-  
 que romani fines imperii prorogatos affirmo, non coniectura sed  
 scientia et eorum testimonio qui populi romani gesta scriptis et  
 memoriae commendarunt: Dacas subiugatos, Germanias Pannonias  
 215 Illyricum Dalmatiam Africam Aegyptum in provinciam redactam.  
 Post Caesaris tempora his in partibus romanum ampliatum est  
 imperium. Num Indi Scythae Parthi Augusto imperante in ami-  
 citiam populi romani venere obsidesque obtulere? Ex quibus  
 Parthi vindicati signa militaria, quae olim magna cum nostrorum  
 220 clade Crasso et Antonio ademerant, reddiderunt: quod et timoris  
 indicium et oboedientiae confessio est, cum vel sic victos sese fa-  
 terentur et ut dicitur « herbam darent ». Quas ob res cum serva-  
 tum romanum sit imperium lateque propagatum, cum magistratus  
 et potestates consueta dignitate retentae, ut planius inferiore in  
 225 loco patefaciam, bonis artibus et liberalibus studiis materia honos  
 et praemia non defuerint et ea maximum susceperint incremen-  
 tum tum Caesare ipso tum Caesaris opera, non modo linguae  
 latinae et bonarum artium parricida C. Caesar appellari abs te

Tusc. I 4.

c. 2.

Suet. Aug. 18,  
21.

ibid.

Serv. ad Aen.  
VIII 128.

195 vel ab *codd.* | 196 vel artes *codd.* | 202 vel inest *codd.* | 206 vel  
 extimatio *codd.* | vel opus crud - *codd.*

non debuit, quibus ille favit et gravium historicorum testimonio famam ornamentumque contulit, sed contra linguae latinae et bonarum artium parentem celebrare atque illustrare debent nostrorum scripta sermonesque disertorum. Ad quos si ingenioli mei tenuitas adspirare potuisset, litteratorum nomine pro mea virili studiosorum gratitudinem testatus essem; non desinam tamen ut, quantum Poggios dicendi magnitudine ac stili tuba vituperare immeritum videro, ego velut « anser inter olores » obstrepere et commendare pergam.

Verg. *Ecl.* IX  
36.

Nunc ad institutum revocetur oratio. Litterariam ego tecum orbitatem et posterorum saeculorum calamitatem lugendam esse sentio, in qua sicuti Caesar omni culpa vacat, ita in vitio sunt hominum flagitia et superioris aetatis error, maxime cum invalescere coepit avaritia, quae omnium malorum mater est atque materies. « Nanque avaritia, ut inquit Crispus, fidem probitatem ceterasque bonas artes subvertit ». « At haec animos aerugo et cura peculi cum semel imbuerit speramus carmina fingi posse linenda cedro et levi servanda cupresso? » Iuventus potius et natu grandiores insuerint privatim et publice rapere, delubra spoliare, sacra profanaque omnia polluere, quam ullam virtuti ac disciplinae operam impendere; transmarinas citius quaestus gratia peregrinationes terraeque marisque pericula subire, quam propinqua adire loca nullo cum discrimine, ut meliorem animum ornatoremque reddant. Non minimum quoque detrimentorum studiis importavit comes ad perniciem adiuncta luxuria, qua acuta etiam torpent iuventutis ingenia. Ciborum varietati pretiosisque saporibus, non artibus bonis, invigilare coepit industria; saltare, canere, alienis insidiari lectis calamistrati didicerunt adolescentuli, quorum palatum prius quam linguam domesticae instruxerunt disciplinae. Has ipsas bonorum omnium pestes, quibus virtus atteritur, verissime accusare detestari ac studiorum et bonarum artium parricidas execrari debueras, ne calumniatoris nomen indueres.

*Cat.* 10, 4.

Horat. *A. P.*  
330.

At enim libertate extincta subsecuta sunt imperatorum portenta nefaria. Indignum et lacrimabile facinus, cum

---

232 *vel* quas *codd.* | 235 *vel* poggium *codd.* | 239 posteriorum? | 244 *ad codd.* | 245 imbuerit animos *codd.* | 247 *vel* insueverint *codd.* | 258 *vel* vis *codd.*

imperio praestantissimo atque pulcherrimo sordidos atque porten-  
 tuosos gubernatores praesidere contigit. Quid, quod et excellen-  
 265 tissimi successere principes quam plurimi seu virtutem seu doc-  
 trinam seu sapientiam seu rei militaris scientiam et rerum ge-  
 starum gloriam contemplere, ab quibus late propagatum et sae-  
 pissime ab hostili vastitate conservatum est imperium? quos et  
 probe nosti. Tacebo itaque Octavianum, T. Flavium, Traianum,  
 270 Ant. Pium, Hadrianum, Constantinum, Theodosium reliquosque  
 permultos. Fac vero omnes ad unum flagitiosos post primum ac  
 perditos evasisse Caesares: quaenam incusandi Caesaris ratio  
 est? Erat in eius manu successoribus vitae normam praescribere  
 et posteris, quae sequerentur, necessaria vivendi instituta vel in-  
 275 vitis edicere? Si quis diligentissimus pater familias quaesitum  
 industria, magnis laboribus, periculis patrimonium liberis suis le-  
 gasset, ii vero per socordiam illud perire sinerent aut luxu et  
 illecebris dilapidassent, patrem idcirco familias iustis conviciis  
 insectarere? Quod si feceris, num iusta in te odia concitaris et  
 280 maledicta? Ne longe abieris, primus Christi vicarius et nostrae  
 religionis antistes constitutus est in terris Petrus, super quo Do-  
 minus noster Iesus Christus suam fundavit ecclesiam eique pastori  
 suas pascendas commisit oves. De cuius sanctitate reliquisque  
 virtutibus nil attinet dicere tum quia laude non egent humana  
 285 tum quia in re tam manifesta testes sunt superflui. Petri suc-  
 cessores non omnes Petri similes esse dices aut credis. Num igitur  
 illum execraberis quia superiori tempore nonnullos improbos vel ava-  
 ritia vel nequitia insignes extitisse non ignoras? Eadem ratione  
 et regium statum et consularem et decemviralem et tribuniciam  
 290 consulari potestate creationem atrociter increpabis, quoniam sce-  
 leratos in illis emersisse comperies? Non idcirco illorum crean-  
 dorum auctores aut reprehendes aut contumeliabere, sed eos qui  
 magnarum rerum occasionem et adiumenta nacti ad malas se  
 artes converterunt.

295 Videre nunc videor, amantissime Poggi, tuorum te scripto-  
 rum iam poenitentia duci et qui aliis placere voluisti, tibi ipsi  
 etiam atque etiam displicere. Quod ita fit, ubi rectum consilium

---

264 vel contingit *codd.* | 274 vel quam *codd.* | 284 vel eget *codd.*  
 292 vel reprehendes *codd.*

mentemque calamus praevertit. Loquor tecum ingenue, quia lex  
 Cic. *de am.* 88. amicitiae iubet ea « capienda esse amice cum benivole fiunt ». Et audes catus homo id tuum edere iudicium, ubi vagus, non ad 300  
 historiarum dictata, non ad doctorum et quidem priscorum hominum sententiam, sed ad nescio quem sensum voluntatemque profers? In quo scitum illud sequendum abs te fuerat: ut castum iudicis absolveres officium, persona deponenda erat amici et iudicis induenda. Id vero quam factum a te sit, quibusdam 305  
 tecum in capitibus discutere non indignaberis. Non enim id mihi robur easque vires inesse confido, ut solus fortissimi bellatoris incursionem uno sufferre queam impetu; reliquis etiam cohortibus vicem relinquo, quas in subsidiis esse tibi denuntio. Quae ubi collata signa viderint, sublato clamore ductu Caesaris et auspicio 310  
 te mox irruent.

Interim dum acies struimus de Luciano auctore graeco diligentius et apertioribus oculis animadvertite, apud quem nullam de Caesare mentionem factam esse cernes. Caesaris ac Scipionis praestantiam expositurus, hoc est uter utri excelluerit, utriusque 315  
 bona contraque turpia velut in trutina debueras expendere: sic enim nec te iudicem nec lectorem fefellisses. Longe aliter facis, qui in altero quidem bona, quae eximia esse non inficior, dinumeras et tollis ad sidera, in Caesare vero vitia si qua fuerint ita rimaris et amplificas, admirandas autem divinasque virtutes aut 320  
 subtices aut calumniaris, ut ex orationis acumine potius admirationem quam veritatis pronuntiatione laudem vendicare volueris, eos qui scabie laborant imitatus, qui sinceram omittentes carnem si quid sanie gliscat indagant et unguibus expriment. Ecce in comparandis Caesare et Alexandro quia consilio Plutarchi eruditi 325  
 in primis viri auctorisque gravissimi praeiudicium ad Caesaris commendationem pertinere cernis, cur id malignaris et quod ab homine philosopho et veritatis historiographo relatum est, id non fideliter exponis sed in deteriorem trahis partem? Tu rem ipsam

---

300 *vel* *cautus codd.* | 303 *vel* *abs te seq - codd.* | 312 Poggio aveva scritto: Lucianus graecus autor Hannibalem Scipionem et Caesarem apud inferos in certamen gloriae rerum gestarum disputantes ludens introduxit, ut videatur pares quodammodo eos fuisse velle sentire. Ma era male informato; nel dialogo di Luciano *de praestantia ducum* i tre interlocutori sono Annibale, Alessandro e Scipione. | 325 *vel* *ac codd.*

330 verius explica et liberum auditori relinque iudicium. Credo, in-  
 quis: estne in re tanta coniecturis agendum, in qua de vita cer-  
 tatur? Vitam enim esse non hanc qua morimur in dies, sed glo-  
 riam qua immortalitas propagatur sapientissimi diffiniunt, quam  
 qui auferre conantur longe magis furti tenentur, quam qui pi-  
 335 stillum aut sarculum interceperit. Utque comparisonem minuas,  
 Alexandrum non tam excellentissimum quam Graecorum ex-  
 cellentissimum iactasti, ut nationi, quam inanissimam ingrati  
 quidam appellare solent, comparatus Caesar inferiorem ab homi-  
 nibus opinionem consequatur: quasi Graeci non omnium magna-  
 340 rum artium et insignium disciplinarum inventores extiterint. Nec  
 animo advertis, prae cupiditate carpenti, Alexandrum macedonem  
 fuisse non graecum; et de rebus militiae gestis non de  
 virtutibus comparisonem confectam esse credere te dicis. Ut  
 autem non recte credere sed potius falsum te opinari videas,  
 345 inspice quid in prohoemio ab Plutarcho scriptum de illis est:  
 « Vitas non historias conscribimus nec omnino rebus clarissime  
 gestis virtutis aut vitiorum inest demonstratio. Ceterum breve per-  
 saepe negotium, oratio iocusve mores magis aperit quam infinitis  
 editis stragibus pugnae, acies maximae et urbium obsidiones ».

350 Nec longe post addit: « Nobis concedendum est ut animorum 1, 3.  
 adeamus indicia, quo per haec utriusque vitam effingamus, am-  
 plissima reliquis certamina relinquentes ». Praeterea si vitas am-  
 borum percurrere dedignatus non esses, virtutes aut vitia magis  
 ab eo quam res militiae gestas describi non crederes, ut ais,  
 355 sed tute cerneres et Alexandri quoque calumniam forsan exorsus  
 esses, ne socio Caesar invideret.

*Alex. 1, 2 (cfr.  
 Cat. min. 37, 4).*

De reliquis aut refellendis aut purgandis aut etiam conce-  
 dendis, nec enim ipsum omnino vitio caruisse negaverim, id abs  
 te velim impetratum ne aut tibi tantum tribuas ut per te de rebus  
 360 tam antiquis et ab tua memoria remotis iudicium facias aut pro-  
 batis rerum scriptoribus anteponas. De eo quod civem patriae  
 perniciosissimum fuisse et in servitatem patriam rede-  
 gisse dicis post videbimus, cum et posterius factum sit; verum  
 priorem aetatem quam adeo insectaris examinemus. Qui mores,

---

343 *vel te cred - codd.* | 347 *vel pers - breve codd.* | 348 *vel iocusque  
 codd.* | 360 *vel a codd.*

quae animi magnitudo, quam praeclara in Caesare eluxerit et 365  
 praeluxerit effigies, priores testantur anni, de quibus parva quae-  
 dam libasse sat erit. Cinnam, civem amplissimum, quater consu-  
 lem dictatoremque, filiam Corneliam Caesari vixdum annum sex-  
 tum decimum egresso in matrimonium collocasse, magnae cuius-  
 dam existimationis et praecipuae dignitatis argumentum est, non 370  
 autem eius aetatis cui nihil insigne fuisse fingis. Cui et Sylla  
 ipse testis accedit; nam in eum, ut iam tum maximi ponderis  
 hominem, adeo capitales exercuit inimicitias, ut perdendi pueri  
 cupidus inquisitores plurimos dimitteret qui ad necem eum e la-  
 tebris extraherent. Nec enim minus quam Marium, Syllae terrori 375  
 Caesarem fuisse ipsius Syllae testatur oratio, quem praedicare  
 solitum dicis « ut male cinctum puerum praecaverent ».   
 Quam ob rem? « nam Caesari multos Marios inesse ». O ingens  
 de Caesare iam inde a puero praeconium, si sagacissimi ad odo-  
 randum Syllae testimonio tot Marios aequabat unus. De Mario 380  
 philosophus magnus ita sentit et loquitur, ut « in secundis rebus  
 fortunatissimum hominem, in adversis summum virum » appellet.  
 « Hic est qui Cimbros et summa pericula rerum excipit et solus  
 trepidantem protegit urbem ». Dehinc nonne laudi maximae et  
 adolescentis ornamento paene singulari fuit, quod incliti homines, 385  
 ornatissimi viri et civitatis romanae principes pro pueri salute  
 apud Syllam intercesserunt; apud eundem et virgines Vestales  
 pro illo summis precibus contenderunt? quarum castitas et obser-  
 vantia maiestatis locum in civitate romana semper obtinuit. Quam  
 ob causam, nisi quod splendida in adolescentis aetate indoles 390  
 generosaque pullulantis virtutis nobilitas bonorum civium animos  
 contra crudelissimum tyrannum impiumque commovebant? Sylla  
 nanque, cuius acutissimum erat ingenium perspicaxque ac prae-  
 saga magnifici viri coniectura, futurum Caesarem praevidebat, ab  
 quo sibi partibusque suis venturum exitium metuebat. Eapropter 395  
 tanti momenti iuvenem primum quidem pollicitationibus ac blan-  
 dimentis, deinde comminationibus atque terrore ad se conatus  
 allicere, teste Plutarcho, spretus est ab eoque contemptus: ideo,  
 quod reliquum erat homini carnifici, eius vitae struxit insidias,

---

366 *vel* pauca *codd.* | 380 *vel* equavit (equabit) *codd.*; *aequabat*  
 Poggio nella replica (p. 378)

400 quas egregia iuvenis prudentia adhibitis remediis evitavit. Eodem tempore, Sylla dictatore vehementius urgente, Caesar ut Cinnae filiam Corneliam repudiaret nulla conditione compelli potuit, non dotis amplissimae confiscatione, non gentiliciarum haereditatum mulctatione, non sacerdotii praestantis interceptione. Quaero  
 405 igitur abs te, Poggio, si adulescens virum adeo terribilem romani gubernatorem imperii in civium millia strages edentem contemp-  
 sit et prae honestatis et officii ratione parvifecit, num illum fortissimi viri et magnifici animi laude dignabere? Si eundem ab  
 Cinna ex omni romana iuventute et nobilitatis flore generum de-  
 410 lectum, si praeterea Syllae iudicio atque verbis tanti factum aspicias, audebis pervicaciter dicere quod Caesaris adulescentia omnis nihil habuit quod magnopere sit aut laudandum aut referendum? Melius dixisses: quod Poggio, caesarianarum lau-  
 dum detractori aut occultatori, placens acceptumque sit.

415 Id ut planius recognoscas accipe. Cum aliquot romana religio flamines haberet, in primis eximiae dignitatis et honoris flamen dialis erat idest Iovis, *παρὰ τοῦ Διός*. et recte sane. Nam sicut Iovem « hominum patrem atque deorum, rerum cui summa potestas », ut poeta diceret, coluit antiquitas, sic et illius flami-  
 420 nem praestare voluerunt. Hoc itaque sacerdotium cum plures praecipuae nobilitatis homines peterent, Caesar omnium consensu ceteris praelatus est. Tanta hominum studia, pronos animos propensumque favorem meruisse pro nihilo pones aut insigne potius quod magnopere sit laudandum et referendum? nonne ex media  
 425 virtutis laude dicetur et officio? Accipe et hoc quod tute fateberis insigne. Quid frontem contraxisti? ne discedas oro, abibis deinde non indoctor. Cum Thermi fortissimi et eximii imperatoris ductu et auspicio populus romanus bellum in Asia gereret, in expugnatione Mitylenarum complurium strenuorum militum  
 430 usus opera, enitentem Caesaris, qui sub eo merebat, virtutem habuit, in cuius rei testimonium adulescentem corona civica donavit, « quam ut scis civis civi a quo servatus est in praelio testimonem vitae salutisque perceptae dare consuevit ». Ne autem vel ignavis id praemium contigisse calumnieris, illud ipsum tradi so-

Verg. Aen. X  
18, 100.

Suet. Iul. 2.

Gell. V 6, 11.

---

408 *vel a codd.* | 414 *vel detractori (detractatori) codd.* | 426 *fatebere Poggio nella replica (p. 379)* | 434 *illud] vel id codd.*

- Gell. *ibid.* 13. litum est iis « qui cum civem servaverant, eodem tempore hostem occiderant ». Sic duplicis virtutis et servati civis et caesi hostis insigne consecutus est Caesar et quidem adulescens. Vides, vir eruditissime, quot in eo laudanda sunt, cuius adulescentiam nihil habuisse insigne commemoras, quod magnopere laudandum fuisse dicis. Hoc ipsum vere insigne et celebrandum vel in maioribus natu facinus si de Scipione legisses, quanto verborum ambitu, quanta et quam luculenta oratione decorasses! Virtus ubique praedicanda est seu in hoste sit seu in alterius factionis homine. Huius tam praeclari facinoris gloria tota Caesari sine ulla dubitatione tributa est, non sicut Scipionis factum de patris apud Ticinum liberatione, « cum servati consulis decus ad servum natione ligurem ab quibusdam auctoribus delegetur ». Alterius facti venit in mentem, quod etsi forsitan alius gravate laturus sit, insigne tamen et patriae splendori et imperii stabilimento fuisse negaturus non es. Regiones Asiae romano proximas imperio incursionibus spoliante et vastante Mithridate, rege profecto potentissimo et multos iam annos romanis cognito ducibus, Caesar accitus ad opem ferendam, ab Rhodo profectus, quo studiorum gratia navigarat, in Asiam traiecit acerrimus adulescens. Ubi contractis in unum adversus regiones exercitus auxiliis, Mithridatis praefectum, fuis eius copiis, fugavit, provinciam romanam servavit, sociorum discrimen depulit, dubias civitates stabilivit, constantes in fide tenuit. Didicerat nanque magni cordis et optimis imbutus disciplinis adulescens quod liberalium artium studio ab rebus gerendis abduci contra officium est. Praetermittendae etiam defensionis eas causas ut turpes et ab philosophia reprehendendas esse cognoverat, cum quis laborem reformidaret aut pigritia inertiae tardaretur aut suis ipse studiis impediretur ut eos quos tutari deberet desertos esse pateretur. Cedis adhuc an vero perstas et nihil insigne in Caesaris adulescentia fuisse contendis, quod magnopere laudandum proferendumque sit? Hoc Caesaris factum insigne adeo populus romanus amplexus est et tantopere tulit in caelum laudibus ut, gratae mentis testimonium honore fortibus viris digno declarans, tribunatum illi militum cunctis suffragiis tribuerit.

---

436 *vel occisi codd.* | 447 *vel a codd.* | 462 *vel reprehendendas codd.*

Non invitus abs te, humanissime Poggi, quaesierim num inter insignia colles quod a teneris annis sic magnarum rerum et optimarum artium studiis invigilaverit et accuratissimam operam impenderit, ut inter doctissimos latini et graeci nominis homines  
 475 non postremus annumeretur; cui sane rei testis, licet inimicus, Cicero accedit: « Omnes inquit superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset ». Estne insigne vel admirandum  
 480 potius, quod « scribere simul et legere, dictare et audire solitum certi auctores tradunt? quid quod epistulas tantarum rerum quaternis pariter librariis dictare aut si nihil aliud ageret septenis consuetus fuerit? » num insigne aut laudandum? Si universa Caesaris adulescentis insignia complecti voluero, grande certe volumen hoc a me tempore minime destinatum confecero. Unum itaque dumtaxat praeclarum ut arduum facinus adiungens, reli-  
 485 qua valere sinam. Caesar cum Syllae furorem et acerbis in se fugiens inimicitias excedere Italia statuisset, Rhodum praestantissimarum artium domicilium musarumque et eloquentiae nutricem inprimis tanquam « ad sapientiae mercaturam » enavigabat. Inter navigandum circa Pharmacusam insulam a maritimis prae-  
 490 donibus excipitur; ii nanque per id tempus insulas oramque maritimam infestantes mare navibus innumeris et classibus ingentibus tenebant. Ab eis cum dein talentis quinquaginta sese redemisset, in Asiam se recepit et mox adunatis in Milesiorum portu navibus et militibus impositis, qui frequentes pro sua in Caesarem pietate convenerant, in latrones fecit impetum navalique  
 495 praelio commisso fundit fugatque et redactis denique in potestatem piratis cruci suffixit: quod illis ioco saepe minatus fuerat dum apud eos captivus teneretur. Hoc insigne facinus, apud non malignum virtutis aestimatorem praecipuis celebrandum praeconiis,  
 500 dubitari non potest quin fortitudinis et iustae vindicationis titulis adornetur.

*de off.* II 65.

*Plin. N. H.* VII 91.

*Cic. de off.* III 6.

*Suet. Iul.* 74;  
*Plut. Caes.* 2.

---

473 *vel* invigilarit *codd.* | 479 *vel* tradant *codd.* | 495 *vel* predones *codd.* | 497 *vel* predonibus *codd.* | 499 *vel* extim - *codd.* | 502 *submirari* Poggio nella replica (p. 380).

Verg. *Geo.* III  
80.

cum eius magistratus percurris si quid est cum laude gestum 505  
 tacitus omittis, sordes autem exprimis: ut, si quis eximium et  
 celerem cursu equum adduxerit, tu « caput argutum », cervicem  
 formosam, pectus animosum, solidos pedes omittens, caudae saetas  
 tenuesque comas carpas. Caesarem igitur aliquotiens in coniu-  
 rationis suspicionem perductum, quod Plutarchus incertum ob- 510  
 scurumque fuisse dicit, quis ignorat? Scimus enim quanta inimici  
 eius, cives invidi et adversae factionis homines, tum malignitate  
 tum metu tum indignatione in eum machinati sunt, ut eum odio  
 plebis et populi, cui carissimum esse intelligebant, vehementius  
 obicerent. Quocirca qui vitam eius scriptis et graece et latine com- 515  
 mendarunt cum ad eum locum pervenirent, non « conspiravit »  
 inquit, sicut « haec gessit in Gallia » et « in provinciae for-  
 mam redegit » et « stipendium imposuit » et « piratas vicit »,  
 sed « in suspicionem venit ». Quid enim aliud est suspicio quam  
 incerta turpitudinis opinio et rumor inconstans? qui eius generis 520  
 est, ut nulla tam sancta integraque persona sit, quam non suspi-  
 cionibus quivis possit criminari, indignumque apud iudices gra-  
 ves tuique similes facinus habeatur, suspensiones firmamenti satis  
 habere, quas homines aut factionibus acerbi aut natura malivoli  
 persaepe confingant. Cuius rei gravissimus testis est Salustius, 525  
 praestans historicus et auctor valde bonus, qui in coniuratione  
 Catilinae suspicioni fuisse Crassum et Caesarem scribit, cum per  
 clarissimorum civium insidias et calumniam variis rationibus et  
 causis in ea et quidem falso nominati fuissent: quod a Cicerone  
 praestantissimo cive et amantissimo patriae consule pro Caesaris 530  
 integritate atque laudibus testimonio declaratum est.

48-49.

Ceterum de aedilitate praetura reliquisque magistratibus si  
 quid magnifice iuste ac forti animo gestum est, abs te mentio  
 nulla. Si eius praestantiam dicere velle praefatus es, cum non  
 mediocre vel moribus vel arti sit vitium aliud proponere aliud 535  
 commemorare, cur ornatum a Caesare comitium forum basilicas  
 porticus, cur editos magnificis apparatibus ludos venationes epu-  
 las reliquasque munificentias nec exponis nec significas, quae ad  
 illius aetatis gloriam pertinebant? Ea vero vel ad peritorum iu-  
 dicium vel ad imperitorum notitiam fuerant explicanda. C. quoque 540

---

532 *vel ceterisque codd.*

Caesari videris obicere quod ad conciliandum plebis favorem restituit trophaea C. Marii prius a Sylla disiecta. Suet. Iul. 11; Plut. Caes. 6, 1.  
 Qua in re cum non modo vituperium nullum sed summa pietatis laus Caesari sit, quoniam quaedam illius probro suffuraris, splendendum est quod interceptisti. Amita Caesaris Iulia, senioris  
 545 uxor Marii, diem suum obierat, quam nepos ipse efferre honorifice cupiens funebrem orationem et quidem luculentam omnium admiratione cum habuisset, ornamenta mariti ad Iuliae laudes non parum attinere cognoscens, simul et Marii statuas et tro-  
 550 phaea praetulit; ea posteriori tempore publice in Capitolio reposuit quae dudum ab inimico Sylla et homine immanissimo disiecta latuerant. Scire abs te velim quidnam in hoc facto quod tantum improbas peccatum est. Quae ab inimico per odium fuerant abiecta, per pietatem ab amico restituta sunt: hic amitam  
 555 benignus ornabat, ille suum imperatorem ingratus dehonestabat. Qui minus Syllae per factionem alterius honori detrahare iniuste licuit, quam Caesari virtutis praemia iustissime conservare? Esto, plebis favorem Caesar adeptus est: et Sylla nobilitatis studia extorquebat. Quod si acta Syllae rescindere flagitium est, impie  
 560 tribunicia restituta a Caesare potestas erit, « cuius vim ac ius Sylla diminuerat », quae una contra potentes arx erat atque refugium. Res ipsa fuit argumento: de restitutis dico trophaeis. Siquidem primariis et magnae auctoritatis hominibus in frequenti  
 565 senatu Caesaris audaciam acerbissime incusantibus, in quibus Lutatius Catulus, Caesar senatu iudice ita se purgavit adversariis confutatis, ut cunctorum laude et admiratione verae magnanimitatis titulum reportarit. Plut. Caes. 6, 3.

Magnum subinde crimen intendis in Caesarem, quod effusis, ut ais, largitionibus ac supervacuis impensis populi benivolentiam captarit, praesertim cum pontificatum peteret. Huic addere fidelis expositor debuisti: cuius « duos nactus  
 570 competitores potentissimos multumque et dignitate et aetate antecedentes », Isauricum et Catulum, et quod ad singularem Caesaris gratiam et populi in eum caritatem pertinet, « plura Caesar  
 575 in eorum tribubus suffragia solus quam uterque in omnibus tulit ». Ignorare videris vel non meminisse saltem quot liberali-

---

546 *vel mariti codd.* | 548 *vel Marii codd.* | 579 *vel tum codd.*

tatis et munificentiae modis mirabilem populi favorem emeruit, cum id non mediocre adiumentum iis qui in re publica versantur necessario comparandum esse intelligeret. Ad eum cum ludi spectacula convivia tum praestita innumerabilibus patrociniis, commendationes candidatorum huic vel illi tribui, iudicibus, magistratibus; dexteritas, morum dulcedo, affabilitas in prensandis supra aetatem dextris, ratio et omnifariam cultus in populum valuit: quibus effectum est ut populus invicem novos excogitaret honores ac magistratus, quibus tanta in se merita compensaret. Fac autem ea largitionibus empta suffragia: abs te quaero, Romanae id peccatum sit aut deforme. Quam quidem ad interrogationem antequam respondeas et tecum diutius cogitato et quosdam assumito consiliarios. Praeterea quis partiendae per tribus atque centurias pecuniae morem introduxit? num Caesar? minime. Nam quid sibi volunt leges antea <latae> de ambitu, quid tot ambitus rei superiori tempore in iudicium vocati? Is vero in consuetudinem inveteratus ita fuit aditus, ut optimates ne Caesar consul designaretur suffragatoribus pecuniam sponderint atque contulerint, « ne Catone quidem tuo illo sancto abnuente eius generis largitionem, quam e re publica fieri profiteretur »: tanto in odium Caesaris <furore> deflagrabat, de quo non longe post quaedam reseranda erunt quae ad rem pertinent. Quod si quis vel sui vel utilitatis publicae gratia sacerdotium episcopatumve cuperet, nec id nisi collatis ante pecuniis atque primitiis a pontifice maximo posset impetrare, quod quidem inveterato iam more omnium ferme consensu invaluit, cuinam culpam obiectares? impetrantine an ei qui initium introduxit? Cum igitur adulescentulus Caesar competitoribus suis aetate potentia dignitate opibus antecedentibus praelatus fuerit et plura non modo in suis sed etiam in eorum tribubus suffragia consecutus sit, non largitioni non pecuniae, qua illi superiores erant, sed gratiae caritati benivolentiae quibus Caesar superabat tribuendum est. Quid tam insigne Scipioni contigisse dices? Qui non principibus, ut Caesar, praepositus est petentibus, sed desperatis ac perditis rebus, cum nemo in Hispaniam imperium accipere auderet, Scipio petere professus temeritatis damnatus est et populum facti poeni-

tere coepit, cum « favor plus quam aetatis ratio valuisset », Li-  
 vio teste. Caesar autem quantum caritate valuerit et benivolentia  
 615 non solum penes populum sed etiam penes senatorium ordinem,  
 factum illud testimonio est. Cum olim multitudinem ad se sponte  
 confluentem operamque sibi in asserenda dignitate tumultuosius  
 pollicentem compescuisset, « senatus Caesari gratias per primores  
 viros egit et accitum in curiam amplissimis verbis collaudavit » :  
 620 adeo utrique ordini gratosus habebatur. Desine igitur virtutis et  
 laudis opera largitioni et turpitudini assignare. Ceterum si tan-  
 tum largitione ac pecunia Caesarem valuisse putas ut magistra-  
 tus imperia dignitates usurparit aut mercatus sit, dic oro cur non  
 eadem et aliis et Crasso vel adulescenti vel aetate provecto con-  
 625 tingerunt, qui re pecuniaria longe praecellebat? Igitur tam petu-  
 lantissimis maledictis romani nominis splendorem insectari non  
 debueras, sed cum hominum comparisonem facere profitearis  
 amborum bona malaque proferre nec simul advocati et iudicis  
 officium intercipere, ne cum utrunque reddere te incipias, uter-  
 630 que esse desinas.

Magnam mihi desumptam video provinciam si universis quae  
 abs te depravata referuntur historia vel respondere vel detracta  
 supplere decrevero; verum ut et aliis vicem suam remittam, ne  
 « tanquam meam in possessionem venerim », reliquos excludam,  
 635 pauca quaedam deligam capita, alia nugatoria prorsus omittens.  
 Quod subdis, quam subdole quam corrupte quam venenose pron-  
 untias: solus certe omnium in coniuratione deprensos  
 conservandos censuit in senatu. Quo me vertam? ad Pog-  
 gium? Minime, nam corruptus testis corruptas habet et aures.  
 640 Leonellum itaque principem gravissimum appello, cuius integer-  
 rimo iudicio plus tribuo. Cur Caesaris sententiam Poggius ma-  
 lam in partem ac sinistram excipit, cum alii de fine poenae,  
 idest morte, in coniuratos sumendae, Caesar de poena diuturniore  
 in parricidas statuenda sentiret? ea quo longior, eo in male me-  
 645 ritos supplicium dignius. Solus inquit. Immo et Decimus Sylla-  
 nus cons. des. idem sentiebat, idem et Tib. Nero, idem et pro-  
 consularis homo Q. Cicero consulis Ciceronis frater, idem et re-

---

624 *vel* - gerint *codd.* | 633 *vel* et ut *codd.* | 637 *vel* deprehensos  
*codd.* | 644 *vel* diuturniori *codd.*

Suet. *Iul.* 14. liqui, « nisi labantem ordinem confirmasset M. Catonis oratio », idest in Caesaris opinionem consentientem. Ergo non solus. « Postquam Cato assedit, ut ait Crispus, consulares omnes itemque 650 magna pars senatus sententiam eius laudant ». Magna pars, inquit, non cuncti: ergo et reliqui Caesaris sententiam probant, non igitur solus, uti solus Poggius affirmat, qui utinam Horatianum illud tenuisset: « scribamne licenter an omnes visuros peccata putem mea »? Et quod inconsideratius dictum ab eo est, 655 conservandos censuit inquit. Conservandosne? an qui coniuratos publicatis eorum pecuniis in vinculis habendos censuit et per dedecus et infamiam notatos, conservare voluit idest salvos esse contendit? Et ut quo modo eos salvos esse voluit constet, XXXVII c. 36, Caesar haec adiecit in sententia Dione teste: « ne quis de illorum 660 liberatione verba in senatu facere auderet in posterum » addita poena; « eaque oppida unde quempiam fugisse contigisset in hostium numero haberi » censuit. Siccine liberari solent? Quis ita latine loquitur ut, qui intra carcerem in asperitatem vitae in duros corporis cruciatus in salutis desperationem quempiam intruserit, salutis et conservationi consuluisse dicatur? Quod si ita est, quid Poggius Caesarem accusat qui M. Catonem in carcerem « duci iussit », si eo pacto Catonem conservaret? O Ciceronem ignarum latinae linguae hominem, qui « siccarios veneficos fures peculatores non disputatione philosophorum sed vinculis et carcere fatigandos » esse dixit, quando hac loquendi ratione conservatos significabat, quos exterminandos et poenis torquendos affirmabat. Sin diutius in vivendi acerbitate retinendos et longiori miseria affligendos intelligebat, quid Caesaris sententiam aut improbat aut depravat? At eos salvos Caesar fieri curabat. 675 Non est ita; nam eorum qui sententias dicebant officium erat facienda praescribere, senatus vero decernere et rata statuere: alioquin inanis erat omnis oratio. Nihil igitur dicit qui coniuratos conservari ab Caesare voluisse dicit.

Et quoniam de Catone dicturum me pollicitus sum, in quo 680 non parvam in Caesarem ordiris accusationem, de homine sum-

---

659 *vel sanos codd.* | 660 *vel sententiam codd.* | 667 *vel Poggius om. codd.* | 680 *vel me dicturum codd.* | 681 *Scriveva Poggio nella lettera: M. Catonem sanctissimum virum in carcerem duci iussit (Caesar).*

matim evolvam, non tibi qui haec probe calles sed imperitis qui facile perliciuntur in errorem. Complura in Catone laudibus digna viguisse contenderim, quibus ad posteritatem usque celebratus  
685 est, sed eundem tam importunum pervicacem morosumque fuisse, ut intra cynicorum aut stoicorum potius angulos et altercationes quam in romana re publica qui obversaretur dignus extiterit, qui ingenita quadam peculiari sibi duritia, fero vel ferreo potius ingenio, ardentissimi spiritus virum fax ardentissima semper incen-  
690 derit et quem mitigare potuerat pertinax et inexorabilis adversator irritarit. Nec mirum, cum « in ea fuerit haeresi », quae  
quam semel apprehendisset « mutare sententiam » nefas esse iudicavit; non gratia moveri, nemini ignoscere, misericordiam denegare constantis et vere sapientis putaret officium. Quo factum  
695 est ut quod ab ineunte aetate ab doctoribus hauserat et acuendi ingenii ac disputationis gratia didicerat ad immitem et saevam magis quam severam vivendi normam et immobile consilium direxerit. Qui sibi non pepercit, quonam modo aliis veniam daret? Tanta vero fuit eius discrepantia infirmitas et inconstantia, ut filium  
700 ad vivendum hortatus de Caesaris benignitate omnia sperare praeceperit, cum sibi tamen prae Caesaris odio et invidia mortem consciverit, ne de ipsius salute et conservatione Caesar gloriaretur: quasi turpe sibi foret quod in amantissimo et bellicoso filio censuisset honestum. Et bonus ille vir « si diis placet » prius quam sibi manus in-  
705 ferret Platonis librum de animi immortalitate perlegerat, quasi non Platonis instituto gravia intententur iis supplicia, « qui sibi letum insontes peperere manu lucemque perosi proiecere animas: quam vellent aethere in alto nunc et pauperiem et duros perferre labores ». Ei tamen Pythagoricum illud instillatum esse  
710 debebat « iniussu imperatoris idest dei de praesidio et statione vitae nefas esse decedere ». Huic sancto viro mores et instituta civitatis conformanda praebeas, qui modestissimam et probam inprimis uxorem reluctantem, ut iumentum, alieno concessit viro  
715 et sanctum coniugium pro quo etiam bruta propugnant profanavit? Quidnam hoc esse dices, si lenonium nequaquam appelles

Cic. *Parad.* 2;  
*p. Mur.* 61.

Augustin. *de civ.* I 23.

Plut. *Cat. min.* 68, 2; Plat. *Phaedo* VI; Macrobian. *Somn.* I 13, 5-7; Verg. *Aen.* VI 434-37.

Cic. *de sen.* 73.

Plut. *Cat. min.* 25, 3.

688 fero] *vel ferro (saevo) codd.* | 689 virum: *scil. Caesarem* | 692 *vel apprehendisset codd.* | 694 *vel prudentis codd.* | 696 *vel saevam codd.* | 697 *vel pepercerat codd.* | 706 *vel intendantur codd.*

*ad Att. II 1, 8;*  
*cf. Plut. Cat.*  
*min. 49.*

officium? veluti Roma non virgines non viduas haberet, quae Hortensio spem procreandae sobolis afferrent. De huius hominis moribus quid sentit Plutarchus, subtilis earum rerum examinatore, non ab re fuerit explicare. Cato, inquit, non persuasum faciles non multitudini amabiles mores habuit nec ad gratiam floruit in re publica. Ceterum, ut inquit Cicero, « dum in Platonis magis quam Romuli re publica versatur » ad rubricam e consulatu lapsus est. Ei obvenisse censeo quod intempestive nascentibus accidere fructibus solet; nam ut illos et libenter aspiciunt et mirantes nequaquam utuntur, sic et prisci in Catone mores post multas tempestates in vitas corruptas et improbos mores incidentes, cum extimationem et gloriam ingentem vendicant, necessariis rerum usibus minime congruebant: tanta erat in eo gravitas et virtutis magnitudo, nullum existentibus iam temporibus modum habens aut aptitudinem. Haec hominis pertinacia, quae pro tempore uti velificatione noluit, dum immota tenere vela perstat nec vento cedit, quod semper sapientis est habitum, rectam potius mergere quam paululum obsequentem servare navem constituit. Nam gallicas Caesaris victorias et propagatum imperium vel invidie vel indignanter ferens cum cetera civitas et gauderet et gratularetur idque publicis supplicationibus testaretur, Cato iureiurando denunciavit se Caesaris nomen delaturum et in iudicium vocaturum, cum interim Cato, non minus astutum libertatis insidiatorem et monarchiae sub dictaturae specie studentem Pompeium et suspicantem et dictitans, cum eo contra Caesarem conspiraret et ei violatis legibus favorem omnem studiaque dicaret. Haec est illa Catonis integritas, qua sanctissimus vir appellari meruit: belli civilis quantum in eo fuit instigator et altor et simultatis ultor.

*Cic. ad fam. I*  
*9, 21.*

*Suet. Iul. 22.*

Expeditur et paucis de Galliarum sortitione et prorogatione, cum utranque praeter leges consuetudinem et instituta maiorum factam esse contendas. Negabisne lege Vatinia et senatus auctoritate eas illi attributas? Dices id generi sui studio confectum fuisse; adde etiam propensis in Caesarem populi suffragiis et ardentibus in illius honores animis. Nam et tribuni

---

717 *vel* procurandae *codd.* | 726 *vel* extimationem *codd.* | 743 *vel* et instig- et actor quantum in eo fuit *codd.* | 745 *vel* legis *codd.* | 748 *vel* esse *codd.*

750 et consulis et imperatoris et alios magistratus superiori tempore precibus et commendationibus impetrari solitos quis est qui nesciat?

Unum omittere non possum, te ita tuo fidere iudicio ut contra priscarum rerum scriptores certam ac diffinitam pronunties  
755 sententiam. Ecce cum aliis de bellis sapienter et fortiter administratis vulgata depraves, tum de alexandrino non honorem inquis sed dedecus promeruit. Sta, oro te, gradum ne retorse-  
ris. Estne imperatoris decus primum cum fortissimis ducibus robustissimis militibus ingentibus copiis terra marique pedestres na-  
760 valesque pugnas summo cum periculo non semel sed pluries administrasse et inde victoriae compotem revertisse? Huius generis ab Caesare bellum illud gestum esse constat. Audi vel recordare potius quid de illo veteres sentiant, quorum supra ceteros pollet auctoritas: « Bellum sane difficillimum gessit neque loco neque  
765 tempore aequo, sed hieme anni et intra moenia copiosissimi ac solertissimi hostis, inops ipse omnium rerum atque imparatus ». Omitto intereisos aquaeductus, aquas eius ingenio atque scientia restitutas, quibus ne siti suus periret exercitus discrimen et pavor ingruerat. Taceo de praelio adversus Pharas et periculo  
770 quod cum singulari prudentia, non incautus ut iactas sed praesagus, nando effugisset, animi magnitudine victor extitit.

Suet. *Iul.* 38.

An parum laudis et admirationis consecutus est Caesar humanitatis clementiae mansuetudinis multarumque virtutum ex eo bello reportavit? et ut testatur Hircius aut Oppius « dignum ad-  
775 veniens fructum virtutis et animi magnitudinis tulit », cum Caesar alexandrios hostes sese dedentes in fidem receptos orationis suavitate consolatus est. Praeterea socios et familiares Pompeii, quoscumque per aegyptios agros errantes in potestatem redegit quique ab rege capti coniecti in vincula fuerant, Caesar liberavit  
780 omnique beneficentiae genere prosecutus sibi conciliavit. Romam deinde ad familiares scribens « maximum se ac iocundissimum victoriae fructum colligere dicit, quod ei datum est nonnullos semper ex iis cives conservare qui adversum se belligeraverint ».

*Bell. Alex.* 22, 3.

Plut. *Caes.* 48.

---

750 *vel* consules et imperatores *codd.* | 772 Il periodo è anacolutico : forse sarà da togliere *consecutus est.* | 774 *vel* attestatur *codd.* | 776 *vel* in fide *codd.* | 781 *vel* dein *codd.* | 783 *vel* belligerarint *codd.*

Hine laudi an dedecori tribuendi sunt laborum et victoriarum fructus? quos qui non laudant et admirantur invidos aut malignos appellarim aut utrunque. Quaero enim abs te: quid si cives adversariosque trucidasset, num crudelem vocares? Utique. Cur qui eos contra salvos et incolumes reddidit et dignitate ac magistratibus insuper honestavit non humanum liberalem clementemque praedicat? Quia sic in suos facere Caesar debuit, dices. 790  
 Qua lege, quo instituto? Benignitatis pietatis atque clementiae. Ergo quisquis earum praecepta servarit institutisque paruerit benignus pius clemensque confitente Poggio vocabitur et erit. « Qui honeste vixerit, alterum non laeserit, suum cuique tribuerit » iustus est, quoniam iustitiae iussa tenet. Alienos lectos invadere qui non vult, quia continentiae legibus libenter audit, num continens et est et videtur? Quid singula percurro? Quicumque virtutis sectatur officium, virtute praeditus appellatur a doctis quia quod debebat effecit.

*Digest. I 1. 10.*

Contra te stant priscorum testimonia graviora, ex quibus Cicero inprimis occurrit, quanquam nequid iniuriae relinquant intactum non modo Caesaris laudibus obtrektor accedis sed et Ciceronem non admodum probas, qui eius virtutis testis apparet et eas laudes ais non protulit veritas. Immo vero veritas Ciceronem magnas ad laudes explicandas impulit et quarum testimonium in iis quos defendebat habebat, eas etiam honorificis verbis ornat: « Animum vincere iracundiam cohibere victoriam temperare adversarium nobilitate ingenio virtute praestantem non modo extollere iacentem sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem: haec qui facit non ego cum summis viris comparo sed simillimum deo iudico ». Non haec idcirco vera sunt quia a Cicerone dicta sint, sed quia vera prius, etiam Cicerone tacente, fuerant, prolata fuere. Nam qui hostibus et inimicis eius et quidem acerbissimis persecutoribus, non autem patriae libertatis defensoribus sed potius Pompeii satellitibus, ut ostendam, vitam dedit veniam impertierit ad dignitates evexerit, eum non magnanimum liberalem benignum clementem praedicare debuit orator magnus?

*p. Marc. 8.*

---

790 Poggio aveva scritto: Nulla est enim clementia, non trucidare eos qui patriae libertatem tuentes tyrannidem recusabant. | 811 *vel* ab *codd.* | 816 *vel* *erexerit codd.*

Sed responde quaeso. Concedamus non veritate ductum sed temporis necessitate coactum sic mentitum Ciceronem fuisse, ut suorum civium saluti consulere, et ita vivas coram voces exprimeret. Acta oratione, postquam suos e periculo salvos eduxerat, quid mendacia illa scriptis edenda fuerant? Ut enim probe scis, post causarum defensiones orationes a patronis confici mos fuit: quid tanta in mentiendo probra, quid assentationes illae parasiticae posteritati ad Ciceronis ignominiam et immortale dedecus prodendae fuere, nisi veritas universorum consensu probaretur? Id ita fuisse non modo Caesaris aetate manifestum fuit, ut admirationi vox illa fuerit « parcite civibus » medias effusa per acies, sed et sequentibus saeculis, cum odio aut invidia et amore liberum extitit iudicium, benignitatis et clementiae praeconia celebrata. Plinius nanque locupletissimus auctor et omnium doctrinarum copia excellens hunc in modum de Caesaris clementia testatur: « Caesari proprium et peculiare sit clementiae insigne ». Num et hoc ad Caesaris assentationem prolatum a Plinio testimonium refelles? Accipe et illud: « Idem magnanimitatis prae-buit exemplum, cui comparari non possit aliud; illa fuit vera et incomparabilis invicti animi sublimitas: captis apud Pharsalum Pompeii Magni scrineis epistularum iterumque apud Thapsum Scipionis ea optima concremasse fide atque non legisse ». Quid et Tranquillus? « Simultates contra nullos tam graves exercuit unquam, ut non occasione oblata libens deponeret », cum esset in ulciscendo natura lenissimus. Moderationem clementiamque tum in administratione tum in victoria belli civilis admirabilem exhibuit. Quotiens in Gallos quotiens in Aegyptios quotiens in omnes divinam exhibuit humanitatem! Illud de ipso constat: exitium, praeter paucos admodum, nullum « nisi praelio periisse »; omnibus suis quem partis adversae vellent servare concessit. Praesto erant cum aliorum tum Plutarchi Dionisque, hominum praestantissimorum, testimonia, nisi satis haec esse confiderem ad detegendas tuorum scriptorum praestigias, quae profecto lectorem incautum quemque deciperent.